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Naši futbalisti sa opäť dostali medzi šesť najlepších tímov Niké ligy. V nadstavbe ich čaká desať atraktívnych zápasov. 	 Foto: M. Štefánik
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Viac ako štyristo 
našich zamestnancov 
absolvuje v tomto roku 

rekondičný pobyt

Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, v záujme predchá-
dzania vzniku chorôb z povolania, 
zabezpečuje aj v roku 2025 re-
kondičné pobyty pre zamestnan-
cov ŽP a.s. a dcérskych spoloč-
ností. Povinnosť zamestnávateľa 
zabezpečiť pre vybrané skupiny 
svojich zamestnancov rekondič-
ný pobyt vyplýva i zo zákona.

čítajte na strane 2ŽP Group

Darujte dve percentá 
našim nadáciám

Využite aj tento rok možnosť 
poukázať dve percentá svojej 
dane Nadácii Železiarne Pod-
brezová alebo Nadácii Miška So-
táka. Obe sa zameriavajú na po-
skytovanie finančnej, prípadne 
materiálnej pomoci, organizo-
vaniu rôznych podujatí v oblasti 
sociálnej sféry, zdravotníctva, 
kultúry, vzdelávania a športu.

čítajte na strane 2Nadácie

čítajte na strane 3Hrad Ľupča

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Hrad Ľupča po zime 
otvoril svoje brány

Po troch mesiacoch zimnej uzá-
very bola na hrade Ľupča otvo-
rená nová sezóna. Prináša viace-
ro noviniek, ktoré si budú môcť 
návštevníci vychutnať počas 
celého roka. Tešiť sa môžu na 
expozíciu v Rubigallovej veži, te-
matické výstavy, ale aj kultúrne 
či hudobné vystúpenia. 

Deväť zápasov bez prehry a elitná 
šestka – železiari sú opäť medzi najlepšími

Keď pred začiatkom aktuálneho 
ročníka Niké ligy prešiel káder FK 
Železiarne Podbrezová značnou 
obmenou a tréner Roman Skuh-
ravý odišiel počas prípravy, medzi 
fanúšikmi i verejnosťou sa vyná-
rali otázky a možno i pochybnos-
ti, ako sa bude železiarom dariť v 
silnej konkurencii. Niektoré názo-
ry boli skeptické, no celý tím, vrá-
tane realizačného, ukázal pevnú 
vôľu a silné odhodlanie. Výsled-
kom tvrdej práce je dnes radost-
né konštatovanie, že naši chlapci 
si po roku znovu zahrajú medzi 
šesticou najlepších celkov najvyš-
šej súťaže. Odkedy postúpili pred 
takmer tromi rokmi do Niké ligy, 
nechýbali medzi elitou ani raz. 

Podbrezová mala definitívu po-

stupu zabezpečenú už pred za-
čiatkom predposledného duelu 
základnej časti na Štadióne Antona 
Malatinského v Trnave. Pomoh-
li im k tomu zaváhania najväčších 
konkurentov v boji o elitnú šestku, 
a tak mohli hrať naši chlapci v ma-
lom Ríme o niečo uvoľnenejšie. 

Zverenci trénera Štefana Marku-
líka predviedli veľmi dobrý výkon. 
V prvom polčase síce gól nestrelili, 
ale 79. minúte sa dočkali, keď strie-
dajúci Abate rozjasal celý tím a aj 
hŕstku najvernejších priaznivcov z 
Podbrezovej, ktorí do Trnavy me-
rali cestu. Spartak sa ale nechcel 
zmieriť s prehrou, vrhol všetko do 
útoku a pár minút do konca duelu 
vyrovnal aj so šťastím Azango. Re-
míza na ihrisku súpera, s ktorým sa 
nám dlhodobo nedarí, sa možno 
máli. No Spartak má najlepšiu for-
mu zo všetkých mužstiev v ligovom 

pelotóne, a tak aj deľbu bodov 
možno považovať za solídny výsle-
dok.

Podbrezovský tréner Štefan 
Markulík na pozápasovej tlačovke 
povedal: „Prvý polčas bol z našej 
strany veľmi dobrý, vytvorili sme 
si dve stopercentné šance. Pokiaľ 
chceme zlomiť nepriaznivú sériu 
s Trnavou, musíme ich preme-
niť. Spokojný som s predvedenou 
hrou na lopte, súpera sme v úvod-
nom dejstve nepustili do ničoho. 
V predchádzajúcich stretnutiach 
nám prialo šťastie, keď sme duely v 
závere strhli na svoju stranu, teraz 
to domáci zvládli a dokázali vyrov-
nať. Myslím si ale, že sme stratili 
dva body. Škrie ma to aj za chala-
nov, ale som rád za výkon, akým 
sme sa prezentovali. Záver mohol 
byť z našej strany viac kontrolova-
ný. Mrzí ma to aj smerom k maji-

teľovi klubu Vladimírovi Sotákovi, 
ktorý oslavuje sedemdesiatku a 
takýmto spôsobom sme mu chceli 
dať darček.“

Deľba bodov s Komárnom
V poslednom kole pred nadstav-

bou sme privítali v Zelpo Aréne 
nováčika z Komárna. Ten v týždni 
prekvapujúco vyhral v dohrávke 
nad Žilinou, a tak pricestoval na 
Horehronie pozitívne naladený. 
Naši hráči však začali aktívne a v 
prvom polčase sa ujali vedenia zá-
sluhou Smékala. Keď si po hodine 
hry strelili hostia vlastenca, zdalo 
sa, že všetky body ostanú pod Šik-
lovom. Nováčik však prestriedal a 
dvoma zásahmi v závere zachránil 
bod. 

„Duel s Komárnom sme pokazili 
a stratili sme dva body. Musíme sa 
ale z toho poučiť, aby sa niečo také 
nestávalo. Dostali sme sa trošku 
pod tlak, ale i tak sme si vypracova-
li šance. Z ničoho nič prišiel vyrov-
návajúci gól a my sme nepremenili 
dve tutovky. Je to škoda,“ poťažkal 
si po zápase Daniel Smékal, autor 
prvého presného zásahu. 

Nerozhodný výsledok s Komár-
nom tak rozhodol, že železiari 
ukončia prvú časť súťaže na pia-
tom mieste, ale len s dvojbodovou 
stratou na Dunajskú Stredu. Okrem 
toho sa tešia z veľmi peknej série 
deviatich ligových zápasov bez 
prehry, pričom štyri stretnutia vy-
hrali a v piatich sa zrodila remíza.

Markulík: Postup je motiváciou 
Tréner nášho tímu svojich zve-

rencov po stretnutí pochválil za 
veľkú bojovnosť a charakter. Po-
ukázal ale na chýbajúcu lepšiu or-
ganizáciu i kvalitu v defenzívnej 
činnosti a taktiež na nepremenené 
tutovky. Základnú časť však uzavrel 
s pozitívnym hodnotením.  

„Sme spokojní, ako sme sa po-
čas doterajšieho priebehu sezóny 

Blahoželanie
Dňa 23. februára oslávil život-
né jubileum 70 rokov predse-
da Predstavenstva a generálny 
riaditeľ akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová Vladi-
mír Soták. Celý svoj pracov-
ný život zasvätil pôsobeniu v 
Podbrezovej, kde nastúpil ih-
neď po skončení vysokej školy 
v Košiciach. V našej akciovej 
spoločnosti si prešiel viacerý-
mi pozíciami a od roku 1994 
je jej generálnym riaditeľom. 
Okrem toho má významný po-
diel na fungovaní športovej, 
kultúrnej, sociálnej i vzdeláva-
cej oblasti v regióne Horehro-
nia. K významnému životné-
mu jubileu mu prajeme najmä 
veľa zdravia a mnoho osob-
ných i pracovných úspechov.

pokračovanie na strane 8

V znamení väčšieho rešpektu a uznania
Podbrezová to opäť dokázala. Po roku sa znovu dostala medzi šesť najlepších tímov našej najvyššej futbalovej súťaže a zahrá si v skupine o titul. 
Tretíkrát od roku 2022, kedy postúpili medzi elitu. Možno si to mnohí neuvedomujú, ale pre náš malý klub ide o veľký úspech. A priznajme si, koľkí 
niečo také nečakali a boli už vopred skeptickí? Zvlášť po udalostiach, ktoré nastali pred začiatkom aktuálneho ročníka. No byť v spoločnosti Slovana, 
Trnavy, Žiliny, Dunajskej Stredy či Košíc je výsledkom jasne nastavených cieľov, tvrdej práce a tímovej súdržnosti. Všetky menované kluby sú futbalo-
vými baštami s bohatou históriou, ovenčené mnohými titulmi, ale aj pečaťou v európskych súťažiach. A medzi nimi dedinka, kde futbal robia srdcom 
a v skromnejších podmienkach. Pri dobrej konštelácii nie je vylúčené, že si železiari ešte v tejto sezóne zahrajú o pohárovú Európu. Neznie to dobre? 
Určite áno, hoci mnohí budú namietať a vopred písať pesimistické scenáre. Ale na to sme si v dnešnej dobe akosi zvykli. No snívať nie je zakáza-
né. A sen sa nám splnil už po postupe z nižšej súťaže. Od- vtedy pretieklo veľa vody dolu Hronom a s nimi prichádzajú 
i ďalšie ciele a hlad po úspechoch. Samozrejme, nie všetko je ideálne a klub nemá problém si to priznať. Ani trávnik 
v Zelpo Aréne nie je momentálne najzelenší, dokonca hráči nie vždy urobia správne rozhodnutia a zaškrípe to nielen na 
ihrisku, ale i v zákulisí. Sme však ľudia, takže je to pochopi- teľné. Ale každý zainteresovaný odvádza maximum – maji-
telia, vedenie, tréneri, hráči i všetci, ktorí stoja za úspešným ťažením. No niečo tomu predsa len chýba. Väčšie nadšenie 
a prajnosť ľudí nielen z Podbrezovej, ale z celého regiónu. Je tu projekt, ktorý robí vynikajúce meno Horehroniu. Stoja 
za ním šikovní ľudia s chuťou pracovať a neustále posúvať hranice. Podbrezovskú akadémiu navštevujú desiatky detí, 
ktoré vedú fundovaní tréneri a vychovávajú ich po športovej i ľudskej stránke. Náš klub i ľudia v ňom si preto zaslúžia väčší 
rešpekt a jednoznačne i podporu. Nie je to len o tom, že si partia chlapcov ide zakopať na ihrisko. Futbal v Podbrezovej 
má ďalekosiahlejšie zameranie a aj filozofiu. Je to o výchove v duchu fair-play či snahe viesť mladých k športovaniu, čo je, zvlášť v dnešnej dobe, 
mimoriadne potrebné. Hráme najvyššiu súťaž na Slovensku nielen s prvým tímom, ale aj s dorastencami. Chlapci z mladších kategórií sa zúčastňujú 
významných turnajov s medzinárodnou účasťou. Prečo teda nepodporiť niečo, čo funguje a čo oceňujú futbaloví odborníci naprieč Slovenskom? Fut-
bal v Podbrezovej si zaslúži väčšiu priazeň. Skúsme sa na futbal v našom regióne pozerať aspoň trošku optimistickejšie. Príďme na tribúny povzbudiť 
chlapcov v náročných zápasoch. Práve teraz je ten správny čas. A keď sa nám niečo nepáči, posuňme konštruktívnu kritiku tým správnym smerom, aby 
mohli kompetentní na odstraňovaní chýb pracovať. Podbrezovský klub momentálne patrí medzi tie najlepšie, aké v našej malej krajine pod Tatrami 
máme. A to by si mal každý futbalový a športový fanúšik na Horehroní uvedomiť, pretože to nie je samozrejmosť. Malo by byť pre nás všetkých cťou, 
že u nás funguje profesionálny klub s vynikajúcimi podmienkami a jasne stanovenou filozofiou. Šport bol totiž vždy fenomén, nech bola doba akákoľ-
vek. Môžeme sa pýšiť tým, čo sa v Podbrezovej za roky vybudovalo a akou cestou sa náš klub vydal. A opätovný postup nášho „áčka“ do prvej šestky 
zďaleka nemusí byť konečnou zastávkou...

Milan Gončár
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Organizačné normy

Smernica S-519/2025
revízia 0, zmena 0 Benefity pre zamestnancov

Smernica S-510/2018
revízia 2, zmena I

Systém vedenia účtovníctva v Železiar-
ňach Podbrezová a.s.

Smernica S-425/2025
revízia 5, zmena I Hodnotenie dodávateľov

Smernica S-518/2025
revízia 4, zmena 0 Sociálny fond

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 03/2025 Vykonanie pracovného hodnotenia za-
mestnancov za uplynulé obdobie

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a všet-
kým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – úsek 
generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2025 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. Vo februári boli zverejnené:

Darujte dve percentá našim nadáciám

Využite aj tento rok možnosť po-
ukázať dve percentá svojej dane 
Nadácii Železiarne Podbrezová 
alebo Nadácii Miška Sotáka. Obe 
sa zameriavajú na poskytovanie 
finančnej, prípadne materiálnej 
pomoci, organizovaniu rôznych 
podujatí v  oblasti sociálnej sféry, 
zdravotníctva, kultúry, vzdeláva-
nia a  športu. Podporujú región, 
pomáhajú chorým a postihnutým 
spoluobčanom zmierniť ich ťažký 
údel, deťom a  mládeži pri vzde-
lávaní a  pri športe, občianskym 
združeniam pri zachovaní kultúr-
nych hodnôt alebo pri ochrane ži-
votného prostredia. 

Po zúčtovaní mzdy za mesiac feb-
ruár (vyplatenej v  marci) dostane 
každý zamestnanec Železiarní Pod-
brezová a.s. okrem výplatného lís-
tka aj ďalšie tlačivá – Ročné zúčto-
vanie preddavkov na daň z príjmov 
fyzickej osoby za rok 2024, Vyhláse-
nie o poukázaní podielu zaplatenej 
dane z príjmov fyzickej osoby a tak-
tiež aj Potvrdenie o zaplatení dane 
z príjmov zo závislej činnosti. 

Ročné zúčtovanie patrí medzi 
každoročné povinnosti zamestná-
vateľa po skončení zdaňovacieho 
obdobia. Ide o  pomyselné daňové 
priznanie zamestnanca v  prípade, 

že nemá iný príjem a  nevykoná-
va žiadnu podnikateľskú činnosť 
a  o  zúčtovanie požiada svojho za-
mestnávateľa. 

Tlačivá s názvom Potvrdenie o za-
platení dane z  príjmov zo závislej 
činnosti a Vyhlásenie o  poukázaní 
podielu zaplatenej dane z  príjmov 
fyzickej osoby slúžia ako podklad 
k  poukázaniu dvoch percent z  va-
šich štátu odvedených daní. Môže-
te sa tak sami rozhodnúť, kam na-
smerujete aspoň malú časť, ktoré 
štát inak využije na svoje výdavky. 
Každý zamestnanec sám určí a vy-
berie si, komu dve percentá z daní 
poukáže. 

Jednou z  mnohých možností sú 
aj dve nadácie pod hlavičkou našej 
spoločnosti – Nadácia Železiarne 
Podbrezová a  Nadácia Miška So-
táka. Tie sa každý rok uchádzajú 
o spomínané dve percentá. Na to, 
aby ich mohli dostať, je potrebné 
vypísať Vyhlásenie o  poukázaní 
podielu zaplatenej dane z  príjmov 
fyzickej osoby a spolu s Potvrdením 
o zaplatení dane z príjmov zo závis-
lej činnosti odovzdať na príslušnom 
daňovom úrade najneskôr do 30. 
apríla. 

Každý rok však ŽP a.s. vychádza 
v  ústrety svojim zamestnancom, 
aby kvôli dvom percentám nemu-
seli chodiť na daňový úrad, a  tak 
môžu tlačivá odovzdať svojej prí-

slušnej mzdovej účtovníčke. V tom-
to prípade je potrebné dokumenty 
odovzdať najneskôr 24. apríla.

Aj touto cestou žiadame všet-
kých našich zamestnancov a  kole-
gov, aby dve percentá nenechali 
prepadnúť štátu, ale venovali ich 
na dobrú vec. Pomôžete tým, kto-
rí to naozaj potrebujú. O  konkrét-
nych prípadoch, kedy naše nadácie 
pomohli, sme písali aj v predošlých 
vydaniach novín Podbrezovan.

Aj v tomto roku budú všetky procedúry v rámci rekondičného pobytu prebiehať v hoteli 
Stupka na Táľoch. 	 Foto: T. Kubej

Viac ako štyristo našich zamestnancov 
absolvuje v tomto roku rekondičný pobyt

Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, v záujme predchá-
dzania vzniku chorôb z povolania, 
zabezpečuje aj v roku 2025 rekon-
dičné pobyty pre zamestnancov 
ŽP a.s. a dcérskych spoločností. 
Povinnosť zamestnávateľa zabez-
pečiť pre vybrané skupiny svojich 
zamestnancov rekondičný pobyt 
vyplýva i zo zákona.

Dĺžka rekondičného pobytu je 
sedem dní a aj v aktuálnom roku 
je zabezpečený akciovou spoloč-
nosťou Tále. Počas celého roka je 
pripravených 16 turnusov a v prie-
mere sa jedného zúčastní okolo 26 
zamestnancov, ktorí budú ubytova-
ní v hoteloch Stupka a Golf. Prvých 
osem turnusov je naplánovaných 
od marca do júna, ďalších osem sa 
uskutoční od septembra do decem-

bra. Zabezpečený je programovo 
riadený zdravotný režim, ubytova-
nie a celodenné stravovanie. Začia-
tok rekondičného pobytu je vždy v 
pondelok ráno a končí sa v nedeľu 
raňajkami, pričom zabezpečená je 
opäť doprava tam aj naspäť.

Kto má nárok 
na rekondičný pobyt?

Podmienky nároku na rekondič-
ný pobyt v roku 2025 spĺňa 414 

zamestnancov. Nárok naň majú tí, 
ktorí sú exponovaní faktorom prá-
ce a pracovného prostredia v tretej 
alebo štvrtej kategórii. Rekondičný 
pobyt je predpísaný len zamest-
nancom, ktorí nemajú príznaky 
akútnej choroby alebo prenosné-
ho ochorenia, teda musia byť zdra-
ví. Je kompenzáciou nepriaznivých 
pracovných podmienok a preven-
ciou možného vzniku poškodenia 
zdravia.

Všetci zamestnanci sú pred nás-
tupom na pobyt povinní absolvovať 
vstupné prehliadky u lekára. Na zá-
klade toho sú im predpísané rôzne 
procedúry, medzi ktoré najčastejšie 
patria masáže, parafínové zábaly 
rúk, tens terapia, cvičenie vo vode, 
wellness, bazén, fínska sauna, nor-
dic walking, kardiovaskulárny tré-
ning, muzikoterapia, aromaterapia, 
cvičenie – SM systém, inštruktáž – 
škola chrbta alebo cvičenie vo vode.

Projekt Prevencia rakoviny v prá-
ci (CPW), ktorého súčasťou je aj 
akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, naplno prebieha aj 
v mesiaci marec. Orientačné skrí-
ningové vyšetrenie zamerané na 
zistenie protilátok proti vírusu 
hepatitídy C (HCV) a baktérie He-
licobacter pylori (Hp) absolvovali 
už desiatky našich zamestnancov. 
Testovanie bude pokračovať aj v 
mesiaci marec, avšak iba v jed-
nom termíne.

Len pre pripomenutie, jedným 
z cieľov projektu CPW je predchá-
dzať rakovine žalúdka prostredníc-
tvom skríningu a nasmerovania na 
cielenú liečbu infekcie spôsobenej 
baktériou Hp. Súčasťou projektu 
CPW je aj prevencia rakoviny pe-
čene identifikáciou prítomnosti 
protilátok proti vírusu HCV s ná-
sledným nasmerovaním na ciele-
nú diagnostiku a liečbu v prípade 
pozitivity. Cieľom projektu je tiež 

Aj v tomto mesiaci 
pokračuje projekt CPW

podpora účasti na preventívnom 
očkovaní proti nákaze vysoko rizi-
kovými ľudskými papilomavírusmi 
(HPV) v záujme prevencie rakoviny 
súvisiacej s infekciou HPV. 

V marci sa môžu zamestnanci 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová prihlásiť na jeden 
termín, konkrétne na 19. mar-
ca. Vyšetrenie bude prebiehať v 
zasadačke na prvom poschodí, v 
sociálnej budove ťahárne rúr v 
novom závode od 13.00 do 14.30 
hodiny.  Ak máte záujem o vyšet-
renie, zamestnanec poverený ob-
jednávaním na lekárske prehliad-
ky vás objedná cez Informačný 
systém Lekárske prehliadky. Pri-
hlásiť sa môžete aj telefonicky na 
klapkách 2762 a 2763. 

Pred absolvovaním vyšetrenia 
je možné prijímať potravu i teku-
tiny. Záujemcom bude odobratá 
len vzorka krvi z prsta a výsledok 
spoznajú do niekoľkých minút. Ne-
berte svoje zdravie na ľahkú váhu a 
využite možnosť vyšetrenia, ktoré 
je bezplatné a časovo nenáročné.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

          Počas celého roka 
je pripravených 16 

turnusov a v priemere 
sa jedného zúčastní 

okolo 26 zamestnancov, 
ktorí sú ubytovaní v 

hoteloch Stupka a Golf.

ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ GROUP

Final - CD Opel Banská Bystrica, jan.miho@finalcd.sk, +421 905 679 097

Viac informácií nájdete na intranete ŽP a.s.

Názov organizácie: Nadácia Miška 
Sotáka
Sídlo: Kukučínova 464/24, 977 01 
Brezno
Právna forma: nadácia
IČO: 37828738

Názov organizácie: Nadácia Žele-
ziarne Podbrezová
Sídlo: Kolkáreň 35, 976 81 Podbre-
zová
Právna forma: nadácia
IČO: 37818481
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Po troch mesiacoch zimnej uzáve-
ry bola na hrade Ľupča otvorená 
nová sezóna. Prináša viacero novi-
niek, ktoré si budú môcť návštev-
níci vychutnať počas celého roka. 
Tešiť sa môžu na expozíciu v Ru-
bigallovej veži, tematické výstavy, 
ale aj kultúrne či hudobné vystú-
penia. 

Po zimnej uzávere, počas ktorej 
nie je možné organizovať komento-
vané prehliadky z bezpečnostných 
dôvodov, boli priestory hradu opä-
tovne sprístupnené v prvý marcový 
víkend. Aj vďaka jarným prázdni-
nám si cestu za múry stredovekej 
pamiatky našlo mnoho návštevní-
kov, ktorí si pozreli i novú expozíciu 
v Rubigallovej veži.

„Práve táto výstava je najväčšou 
novinkou nadchádzajúcej sezóny. 
Pavol Rubigall bol významný ma-
jiteľ hradu v šestnástom storočí, 
pričom doň investoval značnú časť 
prostriedkov. Okrem toho bol mi-
moriadne vzdelaný, rád cestoval a 
je tiež autorom prvého uhorské-
ho cestopisu. Jeho vášňou bolo i 
zberateľstvo. Aj preto je expozícia 
ladená v duchu jeho života. Náv-
števníci si môžu 
pozrieť zaujíma-
vé mince, knihy 
či poštové znám-
ky zo súkromnej 
zbierky Júliusa 
Forsthoffera, kto-
rý je rodákom z 
Brezna a v súčas-
nosti žije v Brati-
slave,“ povedal 
Vladimír Homola, 
kastelán hradu 
Ľupča. Zároveň 
dodal, že súčas-
ťou expozície je 
aj rekonštrukcia 
nálezu striebor-
ných rímskych mincí z Hrádku nad 
Balážami, ktoré skúmal amatérsky 
archeológ Jozef Stankoviansky. 

Podobná úloha
Podľa kastelána plnia v súčas-

nosti Železiarne Podbrezová po-
dobnú úlohu ako Pavol Rubigall. 
„S odstupom storočí nadviazali na 
ušľachtilé humanistické myšlienky 

Hrad Ľupča po zime otvoril svoje brány. Pripravená 
je nová výstava i bohatý program počas celej sezóny

nielen prostredníctvom dlhoročnej 
systematickej obnovy hradu, ale aj 
formou podpory umenia, v tomto 
prípade zaobstaraním súkromných 
zbierok od zberateľov. Prezentova-
ná je tak numizmatika, filatelisti-
ka, ale i knihy, teda presne oblasti, 
ktoré boli charakteristické pre život 
Pavla Rubigalla,“ vysvetlil kastelán. 

Keďže Rubigal-
lova sála  nebola 
doteraz súčas-
ťou prehliadko-
vého okruhu, 
bolo potrebné 
realizovať nevy-
hnutné úpravy 
priestoru. Osa-
dený bol i nový 
nábytok, zhoto-
vený podľa špe-
cifikácie miest-
nosti. 

„Objednávali 
sme ho u dodá-
vateľa, s ktorým 
máme dobrú 

skúsenosť z minulosti, keďže za-
riaďoval aj neogotickú časť hradu. 
Do Rubigallovej veže boli osadené 
masívne drevené vitríny, ktorých 
predná časť je presklená. Zároveň 
sú presvietené LED svetlami. Všet-
ky tieto prvky esteticky dotvárajú 
celkovú atmosféru vystavených 
exponátov a tým pomáhajú k lep-
šej prezentácii zbierky,“ doplnil V. 

Homola. 
Príprava priestoru na inštaláciu 

výstavy zahŕňala aj montáž pro-
tipožiarnych a zabezpečovacích 
systémov, pričom práce realizovali 
zamestnanci akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová. 

Sprievodné podujatia
Okrem zmieňovanej novinky 

budú v spoločenskej sále Gizelinho 
domu počas sezóny nainštalované 
dve zaujímavé tematické výtvarno-
umelecké výstavy. 

„Už prvého apríla otvoríme vý-
stavu s názvom Poklady od Magda-
lény Anny Jančurovej, ktorá bude 
trvať až do prvého júna. Pôjde o 
expozíciu umeleckých šperkov a 
diel, pričom premiéra výstavy bola 
už v Poľskom inštitúte v Bratislave 
a tešila sa veľkému úspechu,“ pri-
blížil V. Homola. 

Magdaléna Anna Jančurová je 
poľská umelkyňa žijúca v Sloven-
skej Ľupči. Jej tvorba spája tradič-
né šperkárske techniky so sochár-
skymi prvkami. 

Otvorenie hlavnej turistickej se-
zóny na začiatku leta bude v zna-
mení výstavy rodiny Čutekovcov. 

„Pôjde o expozíciu troch generá-
cií uznávaných umelcov – nebohé-
ho Antona, ktorý bol zakladajúcim 
členom výtvarnej skupiny Mikulá-
ša Galandu. V jeho šľapajách po-
kračujú aj syn Juraj a vnuk Maxi-

milián, pričom sa pýšia mnohými 
oceneniami za svoje diela,“ doplnil 
kastelán. 

Ďalšie podujatia
Po úspešných minuloročných 

hudobných vystúpeniach zaspie-
va na hrade 13. júla Helena Von-
dráčková, legenda československej 
hudobnej scény. Na svoje si však 
prídu aj rodiny s deťmi. „Máme 
dohodnutú spoluprácu s organi-
záciou Ars Festiva, s ktorou pripra-
vujeme festival Dračie dni. Toto 
podujatie zožalo minulý rok veľký 
úspech, na hrad zavítali desiatky 
rodín s deťmi a ohlasy boli veľmi 
pozitívne.“ 

V súčasnosti ešte prebiehajú 
rokovania ohľadom zabezpeče-
nia sokoliarskych vystúpení počas 
vybraných víkendových dní a aj 
komunikácia so zoskupením Pro-
jekt Donč, ktorí netradičným spô-
sobom vracajú návštevníkov nie-
koľko storočí naspäť. V minulom 
roku boli počas ich vystúpení v Slo-
venskej Ľupči pripravené i nočné 
prehliadky hradu, ktoré sa taktiež 
stretli s veľkým úspechom.

Otváracie hodiny
Pre návštevníkov sú počas jari 

brány hradu otvorené od marca 
až do konca júna každý deň okrem 
pondelka. Počas pracovných dní 
bude sprístupnený dolný hrad s 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

dvanástimi tematickými zastave-
niami. Hostia majú možnosť prejsť 
si dolný hrad individuálne a na ná-
dvorí môžu stráviť ľubovoľný čas v 
rámci intervalu otváracích hodín. 

Komentované prehliadky hor-
ného hradu budú v spomínaných 
mesiacoch vždy počas víkendov a 
všetkých sviatkov, a to každú celú 
hodinu od 10. do 15. hodiny (po-
sledný vstup). Exkurzia s výkladom 
v interiéri hradu trvá približne ho-
dinu. 

Počas sezóny bude na nádvo-
rí opäť otvorená aj kaviareň s 
občerstvením, ale až po výraznej-
šom oteplení. 

„Tešíme sa, že hrad Ľupča navšte-
vuje čoraz viac turistov. Snažíme 
sa každý rok pripraviť niečo nové, 
aby sa k nám po čase opäť vrátili. 
Sprievodné kultúrne podujatia sú 
lákadlom pre všetky generácie a 
som rád, že aj v nasledujúcej sezó-
ne môžeme hostiť zaujímavé akcie. 
Verím, že máme pred sebou ďalšiu 
úspešnú sezónu a hrad Ľupča, kto-
rý už viac ako dve dekády obno-
vujú podbrezovské železiarne, sa 
bude znovu pýšiť priazni a pozitív-
nej odozve všetkých, ktorí k nám 
zavítajú,“ uzavrel V. Homola.

Výstava v Rubigallovej veži je najväčšou novinkou tohtoročnej sezóny. 	 Foto: S. Ihringová

Návštevníci môžu obdivovať aj takéto nádherné známky.	 Foto: S. Ihringová

          Pre návštevníkov 
sú počas jari brány 
hradu otvorené od 
marca až do konca 

júna každý deň okrem 
pondelka. Počas 

pracovných dní bude 
sprístupnený dolný 
hrad s dvanástimi 

tematickými 
zastaveniami.
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Mgr. Martina Stieranková
Súkromná spojená škola ŽP

Mgr. Magdaléna Bardelčíková
odbor personalistiky a miezd

Ponuka letných táborov pre deti v roku 2025
Letné tábory pre deti zamestnan-
cov akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová sú už dlhoročnou 
tradíciou. Aj v tomto roku čaká 
vaše ratolesti tradičná ponuka, 
pričom na výber sú dva pobytové 
a jeden denný tábor.

Repište – Chata u daniela
Ide o 14-dňový pobytový tábor 

pre deti od 6 do 16 rokov.
1. turnus – od 28. júna do 12. 

júla
Program: Strážcovia magických 

svetov a elixír života, Lexikón čaro-
dejníka.

2. turnus – od 15. do 29. augus-
ta

Program: Stroj času, Permon a 
škriatkovia.

Viac informácií nájdete na we-
bovej stránke www.agenturaok.
sk. Prihlasovanie je možné formou 
prihlášky v odbore personalistiky a 
miezd.

SPEAKLAND – Bystrá, 
Penzión Tále

Ide o 6-dňový pobytový tábor 
pre 8 až 15-ročné deti, v ktorom je 
oficiálnym jazykom angličtina. Do 
tábora je individuálny príchod aj 
odchod.

1. turnus: 29. jún – 5. júl
2. turnus: 6. – 12. júl
3. turnus: 13. – 19. júl

Viac informácií nájdete na webo-
vej stránke www.speak.sk. Prihla-
sovanie je možné formou prihlášky 
v odbore personalistiky a miezd.

Detský golfový tábor – Tále a.s.
Ide o 5-dňový denný tábor (od 

pondelka do piatku, v čase od 7. do 
16. hodiny) pre deti vo veku 6 až 
15 rokov. Do tábora je individuálny 

príchod aj odchod.
1. turnus: 7. – 11. júla
2. turnus: 21. – 25. júla resp. 20. 

– 25. júla (pobytový)
3. turnus: 4. – 8. augusta
4. turnus: 18. – 22. augusta
Viac informácií nájdete na webo-

vej stránke www.tale.sk, cez ktorú 
je možné aj online prihlasovanie.

Termín uzávierky nahlásenia 
detí do všetkých troch táborov je 
30. apríl 2025. Realizované bude 
formou vyplnenia prihlášok, ktoré 
nájdete na sekretariátoch prevádz-
karní. Vyplnenú prihlášku násled-
ne osobne odovzdáte v budove 
personálneho úseku, na druhom 
poschodí, odbor personalistiky a 
miezd, u M. Bardelčíkovej.

Kritériá pre zaradenie 
dieťaťa do letného tábora

V zmysle platnej Kolektívnej 
zmluvy na rok 2025 zamestnávateľ 
zabezpečí detské tábory pre deti 
zamestnancov. V prípade väčšieho 
záujmu budú uprednostnené tie, 

ktoré sa v minulých rokoch nezú-
častnili detského tábora organizo-
vaného ŽP a.s. Poukaz pre dieťa 
do letného detského tábora prizná 
zamestnávateľ nezaopatrenému 
dieťaťu zamestnanca (v súlade s 
§ 3 zákona č.600/2003 Z.z. v plat-
nom znení). 

Poplatky za tábory
Poplatok zamestnanca za jedno 

dieťa je 10 eur/pobytový deň v 
tábore Repište – t.j. 140 eur/tur-
nus, 10 eur/pobytový deň v tábore 
Speakland – t.j. 60 eur/turnus a 10 
eur/deň v Detskom golfovom tábo-
re – t.j 50 eur/turnus. Rozdiel me-
dzi hodnotou poukazu (ktorú tvorí 
cena rekreácie, prípadne doprava) 
a poplatkom rodiča (zamestnanca 
ŽP a.s.) podlieha daňovému a od-
vodovému zaťaženiu. Poplatok za 
tábory Repište a Speakland bude 
zamestnancovi zrazený zo mzdy v 
zmysle KZ 2025 odst. 3.4.1. Za Det-
ský golfový tábor sa platí u posky-
tovateľa tábora.

Ďalší vydarený ročník školského plesu

Dňa 22. februára sa v Dome kul-
túry ŽP v Podbrezovej uskutočnil 
druhý školský ples, ktorý sa stal 
nezabudnuteľným večerom pre 
všetkých zúčastnených. Ples otvo-
rila riaditeľka našej školy Miriam 
Pindiaková, ktorá privítala hostí 
a poďakovala všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a organizácii 
tohto podujatia.

Večer sa niesol v znamení ele-
gantných rób, skvelej hudby a vý-
bornej atmosféry. Do tanca hral DJ 
Kero a večerný program spestrila 
aj živá ľudová hudba. Nechýba-
la ani bohatá tombola, v ktorej 
mohli hostia vyhrať množstvo za-

Golfové tábory na Táľoch sa každý rok tešia veľkej obľube. 	 Foto: T. Kubej

ujímavých cien. Jedným z vrcholov 
večera bolo vystúpenie tanečného 
páru Vanesy a Dominika Indro-
vých, ktorí predviedli nádherné 
tanečné choreografie a získali si 
obdiv publika. 

Ples plný úsmevov a zábavy sa 
niesol v priateľskej a uvoľnenej 
atmosfére. Bol priestorom, kde sa 
stretli nielen učitelia, ale aj rodičia 
a priatelia školy. Pozitívne odoz-
vy na túto spoločenskú udalosť 
boli odmenou pre organizátorov 
a veríme, že sa táto udalosť stane 
každoročnou tradíciou. Už teraz sa 
tešíme na ďalší ročník.

Poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí sa zúčastnili a prispeli k tomu, 
aby bol tento večer nezabudnu-
teľný. V neposlednom rade patrí aj 
sponzorom, vďaka ktorým si mno-
hí, okrem zážitkov a príjemnej at-
mosféry, odniesli hodnotné výhry 
z tomboly. Na školskom plese vládla výborná nálada v priateľskej a uvoľnenej atmosfére. 	 Foto: J. Čief

Sezóna na Táľoch 
sa blíži k záveru

Napriek teplému počasiu po-
kračuje na Táľoch zimná sezó-
na. Vďaka technickému snehu 
budú od pondelka (10. marca) 
v prevádzke štyri vleky zo šies-
tich. Tomu bude prispôsobená 
aj cena za skipas, ktorá bude 
výhodnejšia. Zalyžovať si mož-
no každý deň od 9.00 do 16.00 
hodiny. Večerné lyžovanie je 
zrušené. Počas dennej pre-
vádzky je otvorená reštaurácia 
Stodola s bohatou ponukou 
jedál a nápojov. Keďže zim-
ná sezóna sa kráti (lyžovať sa 
bude do 16. marca každý deň, 
po tomto termíne už len po-
čas víkendov, respektíve podľa 
snehových podmienok), od-
porúčame zamestnancom ak-
ciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, aby zvýhodnené 
zamestnanecké skipasy „doly-
žovali“ do spomínaného ter-
mínu. Za nevyjazdené skipasy 
sa peniaze vracať nebudú. Až 
do konca zimnej sezóny je k 
dispozícii požičovňa i servis a 
lyžiarska škola. V cene skipasu 
je úrazové poistenie. Všetky 
aktuálne informácie o stredis-
ku Ski Tále sledujte priamo na 
stránke www.tale.sk.
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Putovanie po stopách hrdinov SNP je aj o prespávaní na netradičných miestach. Na snímke 
útulňa Gálová na hrebeni Volovských vrchov. 	 Foto: archív M.D.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

          Náročnú cestu 
po stopách tých, 

ktorí bojovali za našu 
slobodu, sa rozhodol 

absolvovať opäť. 
Tentokrát však v zime. 
V januári preto zbalil 

najnutnejšie veci a 
vybral sa do Bratislavy 

na Devín, kde svoju 
púť odštartoval. 

Na Ďumbieri vládla pravá zimná atmosféra. 	 Foto: archív M.D.

Inverzia v slovenských horách. 	 Foto: archív M.D.

Obdivuhodný výkon nášho kolegu z oceliarne. 
V zimnom období prešiel Cestu hrdinov SNP

Cesta hrdinov SNP je známa tu-
ristická trasa, ktorá vedie z jed-
ného konca Slovenska na druhý. 
Dlhá je 770 kilometrov a ročne 
ju absolvuje mnoho vytrvalcov. 
Väčšina sa na ňu vydá počas 
priaznivého a stabilného počasia 
z východu krajiny smerom na zá-
pad alebo opačne. Nájdu sa však 
dobrodruhovia, ktorí sa rozhod-
nú trať absolvovať v zime. Medzi 
takých sa zaradil Marian Danko z 
Podbrezovej, ktorý pracuje ako 
žeriavnik v oceliarni. Výzvu po 
viac ako mesiaci putovania ús-
pešne dokončil a okrem pocitu 
hrdosti mu prináleží významný 
primát. Vo veku 57 rokov sa stal 
najstarším turistom, ktorý prešiel 
Cestu hrdinov SNP v zimných me-
siacoch. 

Mariana hory odmalička pri-
ťahovali. Už ako chlapec brázdil 
chotáre, spoznával rôzne kúty Ho-
rehronia a láska k prírode ho spre-
vádzala celý život. Na potulkách 
ho stretnete v zime i v lete, keď 
prší alebo svieti slnko. Zlé počasie 
totiž nepozná. Za svoj život prešiel 
tisícky kilometrov, prebrázdil mno-
hé známe i menej známe miesta a 
o horách by vedel rozprávať dlhé 
hodiny. Člen Klubu slovenských 
turistov má za sebou stovky hre-
beňoviek, turistických výstupov 
a pred takmer 
troma rokmi v 
lete absolvoval 
aj jednu z naj-
známejších trás 
– Cestu hrdinov 
SNP.

Náročnú cestu 
po stopách tých, 
ktorí bojovali za 
našu slobodu, 
sa rozhodol ab-
solvovať opäť. 
Tentokrát však v 
zime. V januári 
preto zbalil naj-
nutnejšie veci 
a vybral sa do 
Bratislavy na Devín, kde svoju púť 
odštartoval. Sám, bez parťáka, len 
s hlavou nastavenou na splnenie 
cieľa. 

„Bola to pre mňa výzva. Túžil 
som zažiť dobrodružstvo spojené s 
adrenalínom. A viete, ako to cho-
dí. Koho ukecáte na takéto niečo 
v zime?“ položil si s úsmevom reč-
nícku otázku a pokračoval: „Batoh 
musel byť čo najľahší. S komplet-
nou výbavou, snežnicami, mačka-
mi, čakanom, čelovkami a ďalším 
potrebným príslušenstvom som 
vyrazil za dobrodružstvom s pri-
bližne osemnástimi kilogramami 
na chrbte...“

Nevyspytateľné počasie
Skúsený turista si uvedomoval, 

čo všetko ho čaká. Obavy nemal, 
vpred ho hnala túžba dôjsť zdravý 
do cieľa. „Na náročné zimné túry 
som zvyknutý, na hrebeňoch hôr 
som ako doma. Mám určité skúse-
nosti, takže som nemal prakticky 
žiaden problém.“

S prejdenými kilometrami pri-
búdali aj výzvy. Spať prakticky „ho-
cikde“, nekomfortne a v chladnom 
počasí, to dá človeku zabrať. „V 
zime je menej svetla, je potrebné 

viac taktizovať. 
Niektoré úse-
ky nie je reálne 
zdolať po tme, 
preto je dob-
ré túru ukončiť 
radšej skôr a po-
kračovať ráno. 
Počasie je v 
zimnom období 
veľmi nevyspy-
tateľné a často 
sa mení.“  

Marian Danko 
preto dôkladne 
zvažoval každé 
r o z h o d n u t i e . 
„Počas takéhoto 
putovania člo-

vek bivakuje prakticky hocikde, 
kde to je čo i len trochu možné. 
Spal som na rozličných miestach, 
napríklad na autobusových zastáv-
kach, útulniach, v stane, dokonca 
aj pod stolom v jednej z dedin-
ských krčiem. Neostávalo mi nič 
iné, musel som sa zložiť aj v takej-
to netradičnej spálni,“ pokračuje s 
úsmevom. 

Vietor ho nepustil ďalej
Počas cesty nemal vážnejšiu krí-

zu, no počasie ukázalo svoju silu 
v čase, keď prechádzal srdcom 
krajiny. „V ten deň fúkal silný vie-

tor. Prechádzal som okolo sídla 
horských záchranárov a tí mi po-
vedali, že jeho rýchlosť na hrebe-
ni dosahuje až 160 kilometrov za 
hodinu, a to už je poriadna víchri-
ca. V Hiadeľskom sedle som si zlo-
žil bivak. Uvažoval som, čo ďalej. 
Vietor bol naozaj silný, nakoniec 
som tam musel zostať tri dni. Keď 
sa počasie umúdrilo, pokračoval 
som, hoci som vyrazil o deň skôr, 
ako mi odporúčali členovia horskej 
služby. Bolo to doslova peklo,“ za-
spomínal si na jednu z najťažších 
chvíľ počas viac ako mesačného 
putovania. Skúsený turista sa ale 
nepohrával s myšlienkou, že by 
do cieľa na Dukle neprišiel. „Nič 
také som nezvažoval. V hlave som 
bol nastavený, že cestu dokončím. 
Uvedomoval som si všetky ná-
strahy, ale myšlienka, aby som sa 
vzdal, bola neprípustná.“

Dobrosrdeční ľudia
Na potulkách nádhernou, ale 

neraz nevyspytateľnou slovenskou 
prírodou, bol väčšinu času úplne 
sám. Neraz uprostred hôr, v divo-
kej prírode. „Čo sa týka zvierat, 
stretol som väčšinou len vysokú 
zver, medvede sa nebudú v zime 
túlať dakde po hrebeni. Až v oko-
lí Fačkovského sedla som videl 
množstvo stôp od týchto šeliem. 
Na niekoľkých kilometroch to bola 
doslova promenáda. Ďalší úsek 
bol od Telgártu po Dobšinú, kde 
som taktiež spozoroval veľa stôp, 
napríklad aj od vlka.“

Turisti, ktorí absolvujú Cestu 
hrdinov SNP, hovoria aj o nových 
priateľstvách, ktoré si vybudova-
li počas putovania a o mnohých 
dobrých ľuďoch. Ani Marian nebol 
výnimkou. „Pamätám si na istého 
Jožka. Býva v Žiaroch na samote, 
kde má manzardku s kozubom. 
Navaril kapustnicu, čaj a pohostil 
ma. Bol to príjemné strávený čas a 
dobre som si oddýchol. Spomínam 
si aj na bratov kapucínov v klášto-
re v Kremnických Baniach. Taktiež 
ma pohostili a boli veľmi milí. Člo-
vek sa dostane aj do dedín, kde sú 
ľudia zvedaví, pýtajú sa a skladajú 
vám komplimenty. V obci Hervar-
tov ma zbadal starosta pri miest-
nych potravinách, kde som práve 
jedol. Ihneď ma zobral do kultúr-
neho domu, aby som sa nasýtil v 
teple. Ľudia boli naozaj veľmi milí 
a dobrosrdeční. Ale od Telgártu až 
po Košice som nestretol ani živú 
dušu.“

V Jahodnej pri Košiciach sa ná-
sledne ubytoval a plánoval od-
dych. „Nevydržal som a išiel som 
sa pozrieť k neďalekému lyžiarske-
mu stredisku. Po štyroch dňoch 
som konečne videl ľudí a nesku-
točne som si tento pocit užíval. 
Popíjal som kávičku a vychutnával 

si civilizáciu, nemohol som len tak 
zostať na izbe,“ zaspomínal si. 

Jednoduchý jedálniček
Hoci náš kolega putoval sám, 

komunikoval ešte s jedným turis-
tom, ktorý sa na cestu vybral v 
tom istom čase, ale z opačnej stra-
ny. „Volal sa Filip Tužinský a počas 
putovania sme spolu neustále ko-
munikovali cez sociálne siete, hoci 
nikdy predtým sme sa nepoznali. 
Navzájom sme si posúvali informá-
cie o trase či nástrahách, čo nám 
pomáhalo pri putovaní. Škoda, že 
sa nám nepodarilo stretnúť, keďže 
si musel na Donovaloch zbehnúť 
po snežnice.“

Marian Danko má veľkú výdrž a 
ako sám hovorí, nemal problémy 
ani s otlakmi, ktoré sú často ne-
priateľom na takýchto dlhých tra-
sách. „Dávam vždy na seba a svoje 
skúsenosti. Veľa ľudí počúva rady 
druhých, no v mojom prípade je 
najlepšie riadiť sa sám sebou. Pred-
sa len, v horách som prežil veľa a 
viem, čo môžem očakávať.“ 

Viacerých možno zaujíma, ako 
vyzeralo jeho stravovanie či kon-
takt s najbližšími. „Teplú stravu som 
mal vďaka malému prenosnému 
variču. Jedálniček obsahoval najmä 
sušené mäso, ovsené vločky, suše-
nú klobásu, expedičnú stravu a po-
trebné tekutiny. O svojej aktuálnej 
polohe som poskytoval pravidelné 
informácie príbuzným, ale i priate-
ľom turistom. Prakticky každý deň 
som s niekým komunikoval, hoci 
nie vždy som mal v mobile signál. 
S technikou je to v takomto počasí 
naozaj zaujímavé. Mal som viaceré 
powerbanky na nabíjanie a čelov-
ky. Keď som potreboval nabiť mo-
bil, neraz som si ho musel dať na 
holé telo alebo ku mne do spacá-
ku. Boli to náročné podmienky, ale 
zvládol som to.“  

Poznanie hraníc
Po 32 dňoch šľapania sa blížil 

náš kolega k vytúženej Dukle. „Keď 
som zistil, že som už len päťdesiat 
kilometrov od cieľa, mal som veľ-
kú radosť. Prešiel som aj posledné 
metre. Potom som si mohol pove-
dať, že som to zvládol,“ hovorí s ra-

Marian Danko na konci dlhého putova-
nia.                                        Foto: archív M.D.

dosťou v hlase. 
Zdolať Cestu hrdinov SNP si vyža-

duje obrovské množstvo fyzických, 
ale najmä psychických síl. „Človek 
by si mal uvedomiť, do čoho ide a 
musí mať za sebou aj nejaké skúse-
nosti. Každému túto cestu odporú-
čam, či už v lete alebo v zime, ale 
musíte poznať svoje hranice,“ vyslal 
odkaz. 

Pri čakaní na autobus ďaleko na 
východe republiky mu hlavou be-
žalo mnoho myšlienok. No nie tých 
o oddychu, ale o plánoch, akú vý-
zvu si nájde najbližšie. „V horách 
budem naďalej tráviť veľa času. 
V lete plánujem účasť na štafeto-
vom prechode Cesty hrdinov SNP, 
ktorú organizuje Klub slovenských 
turistov. Výťažok pôjde na podporu 
turistickej zdatnosti pre deti v det-
skom domove.“ 

Výkon nášho kolegu z oceliarne 
si zaslúži skutočný obdiv. Zvládnuť 
takúto náročnú trasu v zimnom ob-
dobí je znakom pevnej vôle, vytrva-
losti a psychickej odolnosti. „Človek 
vidí celú našu krajinu, aká je krásna 
a rozmanitá. Zostalo mi more spo-
mienok, ktoré si navždy uchovám. 
Bol to krásne strávený čas v našich 
horách a som šťastný, že sa mi po-
darilo prejsť trasu aj v zime. Na 
záver by som chcel poďakovať za 
podporu rodine, priateľom, Klubu 
slovenských turistov, Klubu VON a 
aj kolegom z práce,“ uzavrel. 
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Jedálny lístok
10. – 16. 3. 2025

Pondelok
Polievky: zeleninová, hrachová so 
salámou, pečivo. 
• Kuracie prsia s horčicou, tarhoňa, 
cvikla, 
• Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
• Pečená klobása, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Horehronské špagety. 

Utorok
Polievky: mexická, pohronská, pe-
čivo. 
• Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia prírodné, zeleni-
nová ryža, šalát, 
• Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
• Palacinky s tvarohovou plnkou a 
čokoládou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
brokolicová dánska, pečivo.
• Kuracie prsia s kuriatkovou omáč-
kou, cestovina, 
• Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
• Hovädzí guláš so zelenou fazuľ-
kou, 
• Ryžový nákyp s ovocím, 
• Bageta s morčacím mäsom. 

Štvrtok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo.
• Hovädzie dusené, paradajková 
omáčka, knedľa, 
• Bravčový rezeň na lesných hrí-
boch, ryža, šalát, 
• Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou,
• Hydinový šalát, pečivo. 

Piatok
Polievky: kapustová s údeninou, 
sedliacka, pečivo.
• Kuracie stehno na paprike, ces-
tovina, 
• Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, zemiaková kaša, šalát, 
• Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla, 
• Závin kysnutý makovo-višňový, 
kakao,
• Bageta Gurmán.

Sobota
Polievka: fazuľková kyslá s kôprom, 
pečivo. 
• Hovädzí guláš znojemský, ryža, 
šalát, 
• Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa.

Nedeľa
Polievka: karfiolová, pečivo. 
• Hydinové ražniči, zemiaky, uhor-
ka, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina.

,

Jedálny lístok 
17. – 23. 3. 2025

Pondelok
Polievky: paradajková, údeninová, 
pečivo.
• Kuracie prsia na hrášku so šampi-
ňónmi, ryža, cvikla, 
• Bravčové stehno hamburské, 
cestovina, 
• Špenátové halušky s tvarohom, 
zakysanka, 
• Roľnícke zemiaky, uhorka. 

Utorok
Polievky: hŕstková, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo.
• Hovädzie mäso námornícke, slo-
venská ryža, uhorka, 
• Bravčový rezeň gordon blue, ze-
miaková kaša, šalát, 
• Vyprážané zeleninové medailó-
ny, fit šalát, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, kelová so ze-
miakmi, pečivo. 
• Morčacie prsia na zelenine, ryža, 
šalát, 
• Bravčový guláš, knedľa, 
• Pečené kačacie stehno, červená 
kapusta, lokša, 
• Šalát lahôdkový, pečivo, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Štvrtok
Polievky: boršč s mäsom, francúz-
ska, pečivo.
• Domáca zabíjačka, zemiaky, cvik-
la,
• Hovädzia pečienka sviečková, 
cestovina, 
• Ohnivé kuracie stehno orientál-
ne, zeleninová obloha, 
• Šúľance s makom. 

Piatok
Polievky: slovenská hubová, rasco-
vá s vajcom, pečivo.
• Kuracie prsia plnené nivou, ryža, 
šalát, 
• Bravčový rezeň sikulský, knedľa, 
• Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Top šalát s kuracím mäsom, pe-
čivo,
• Bageta moravská.

Sobota
Polievka: roľnícka, pečivo. 
• Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
• Hovädzia pečienka poľovnícka, 
cestovina. 

Nedeľa
Polievka: gulášová, pečivo. 
• Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, uhorka, 
• Kuracie prsia prírodné, tarhoňa, 
čalamáda.

V dnešnej dobe, ktorú môžeme nazvať aj digitálnou, sme neustále obklopení technologickými vynálezmi a 
inováciami. V súčasnosti už asi každý z nás používa mobilný telefón či osobný počítač. Len málokto však dbá 
na kybernetickú bezpečnosť. V pravidelnom seriáli na stránkach Podbrezovana vám budeme postupne priná-
šať rôzne témy z tejto oblasti a budeme vám dávať aj tipy, ako sa chrániť v kybernetickom priestore. V druhej 
časti sa venujeme phishingu, s ktorým sa stretol pravdepodobne každý používateľ mobilu či počítača.

Ako sa chrániť v digitálnom svete?

Nedajte sa oklamať 
phishingovým podvodom

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Ilustračné foto: pixabay.com

Phishing je jednou z najrozšíre-
nejších foriem kybernetických 
útokov, pri ktorých sa útočníci 
snažia získať citlivé údaje, ako 
sú prihlasovacie údaje, finančné 
informácie alebo osobné údaje, 
vydávaním sa za dôveryhodné 
entity. Tento typ podvodu môže 
mať rôzne formy a metódy, no 
všetky majú spoločný cieľ – okla-
mať obeť a získať jej dôveru.

Ako phishing funguje?
Útočníci často používajú e-mai-

ly, SMS správy (smishing), falošné 
webové stránky alebo sociálne 
siete na distribúciu škodlivých od-
kazov či súborov. Bežné phishingo-
vé techniky zahŕňajú napríklad e-
mailový phishing, spear phishing, 
whaling, vishing či falošné webs-
tránky.

E-mailový phishing – ide o fa-
lošné e-maily, ktoré sa tvária ako 
správy od banky, poskytovateľov 
služieb alebo iných dôveryhod-
ných organizácií. 

Spear phishing je cielený phis-
hing, v ktorom útočníci zhromaž-
ďujú informácie o konkrétnej 
osobe alebo firme a vytvárajú per-
sonalizované útoky.

Whaling je špecifická forma 
spear phishingu. Zameraná je na 
vysokopostavené osoby v organi-
záciách.

Vishing je phishing cez telefón, 
kde útočník vydávajúci sa za ban-
ku alebo technickú podporu žiada 
citlivé údaje.

Falošné webstránky imitujú 
legitímne weby, ktoré od obete 
žiadajú zadanie prihlasovacích 
údajov.

Príklady phishingu
Veľmi častým príkladom phis-

hingu je falošný e-mail od banky. 
Obdržíte e-mail, ktorý vyzerá, ako-
by bol od vašej banky, s tvrdením, 
že váš účet bol zablokovaný. Klik-
nutím na odkaz v e-maile sa dosta-
nete na falošnú stránku, kde zadá-

te svoje prihlasovacie údaje, ktoré 
útočníci následne zneužijú.

Mnohí z vás sa určite stretli aj s 
podvodnými SMS správami (smis-
hing). Dostanete správu od „kuri-
érskej spoločnosti“, ktorá tvrdí, že 
je potrebné zaplatiť malý poplatok 
za doručenie balíka. Po kliknutí na 
odkaz zadáte svoje platobné úda-
je, ktoré sú následne ukradnuté.

Podvodníci to skúšajú aj formou 
falošnej technickej podpory (vis-
hing). Zavolá vám podvodník, kto-
rý sa vydáva za technickú podporu 
a tvrdí, že váš počítač má vírus. Po-
žiada vás o vzdialený prístup alebo 
platbu za „opravu“, pričom môže 
nainštalovať škodlivý softvér alebo 
odcudziť vaše údaje.

Bežné je aj napodobňovanie so-
ciálnych sietí. Dostanete správu, 
ktorá vyzerá, akoby bola od Face-
booku alebo inej sociálnej siete, s 
tvrdením, že váš účet bol napad-
nutý. Odkaz vás presmeruje na 
falošnú prihlasovaciu stránku, kde 
zadáte svoje heslo.

Ako rozpoznať phishingový útok?
Dôležité je nenaletieť podvod-

níkom a neotvárať žiadne linky, 
ktoré posielajú. Techniky phishin-
gových útokov sú čoraz sofisti-

kovanejšie, no stále sa dajú včas 
odhaliť. Je potrebné byť najmä 
pozorný a neprehliadnuť niektoré 
znaky, ktoré naznačujú, že ide o 
phishingový podvod.

Sú to napríklad neobvyklé alebo 
urgentné žiadosti o zadanie pri-
hlasovacích údajov, odkazy vedú-
ce na podozrivé webové stránky 
či gramatické a pravopisné chyby 
v e-mailoch alebo SMS správach. 
Pozor si dajte aj na kontrolu adresy 
odosielateľov, ktoré sa len mierne 
líšia od oficiálnych domén. 

Ako sa chrániť pred phishingom?
• Nikdy neklikajte na podozrivé 

odkazy a nesťahujte prílohy v po-
dozrivých správach. Takýmto spô-
sobom sa totiž môžete dostať na 
škodlivé webové stránky alebo in-
fikovať vaše zariadenie malvérom. 
Pred kliknutím si skontrolujte URL 
adresu.

• Ak dostanete e-mail, prostred-
níctvom ktorého vás bude zdanli-
vo hodnoverná osoba či inštitúcia 
žiadať o vaše prihlasovacie údaje 
alebo iné citlivé informácie, vždy 
postupujte s maximálnou opatr-
nosťou. Ak je to potrebné, overte 
si obsah správy priamo u odosie-
lateľa alebo organizácie, ktorú 
navonok zastupuje (použite však 
zaručene správne kontaktné úda-
je, teda nie tie uvedené v správe).

• Pravidelne kontrolujte svoje 
online účty. Aj keď nemáte po-
dozrenie, že sa niekto pokúša 
ukradnúť vaše prístupové údaje, 
skontrolujte si svoj bankový účet 
a ostatné online účty, aby ste sa 
presvedčili, že v nich nedošlo k 
žiadnej podozrivej aktivite.

• Používajte viacfaktorovú au-
tentifikáciu (MFA). Aj keď útočník 
získa vaše heslo, bez dodatočného 
overenia sa neprihlási.

• Aktualizujte si softvér a bez-
pečnostné riešenia. Moderné an-
tivírusy a bezpečnostné riešenia 
už dokážu odhaliť phishingové 
pokusy.

• Vzdelávajte sa a informujte os-
tatných. Oboznámte sa s najnovší-
mi metódami phishingu a varujte 
svoje okolie.

Phishing je neustále sa vyvíjajú-
ca hrozba, no s obozretnosťou a 
správnymi návykmi sa pred ním dá 
efektívne chrániť. Pamätajte na to, 
že pri online komunikácii je najlep-
šou obranou prevencia a kritické 
myslenie.

V marci 
blahoželáme

Pracovné jubileá
20 rokov

Michal DANOVE
Vladimír HAŠAN
Jozef KLIMENT
Mário MEDVEĎ

25 rokov
Martin KARABA
Marcel MELOŠ
Pavel OVSANIK

Ivan SILÁDI
30 rokov

Marek BAZOVSKÝ
Jaroslav DANIELIČ

Jozef KOVÁČIK
Peter KUPEC
Ján OLERÍNY

35 rokov
Milan REZSÖFI

Životné jubileá
Pavol ČERNÁK

Peter DAROVNÍK
Roman DUBÉCI

Ing. Ľuboš FORGÁČ

pokračovanie jubilantov z 
predchádzajúceho stĺpca

Ivan HORSKÝ
Anna KLEMENTOVÁ

Ing. Jana KOMOROVÁ
Ján RIDZOŇ
René SIROTA

Martina STRMEŇOVÁ
Zdenko VARL

Peter ČIEF
Adriana DAXNEROVÁ

Ivan ĎURICA
Milan GREGUŠ

František HAVRAN
Ing. Ľubomír JUROŠ

Igor KAMOĎA
Marian KOVALČÍK

Ján MARTINEC
Jozef PETRÁŠ

Vladimír POTANČOK
Dana SZCZEPANIAKOVÁ

Ivan AMTMANN
Daniel BULLA

Ing. Mariana FILIPKOVÁ
Miloš KOCKA

Stanislav KUČERÁK
Ivan KVAČKAJ
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***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je anglický spisovateľ William Shakespeare: „Miluj všetkých...“ (dokončenie v tajničke).

Vyhrajte auto na víkend od FINAL-CD Banská Bystrica
Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 17. marca. Okrem svojho mena na-
píšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká auto na víkend s plnou nádržou od FINAL-CD B. Bystrica. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 4, v ktorej sa 
ukrýval citát od rímskeho filozofa Cicera: „Ak máte záh-
radu a knižnicu, máte všetko, čo potrebujete.“ Z úspeš-
ných riešiteľov sme vyžrebovali Michaelu Žilíkovú z pre-
vádzkarne valcovňa bezšvíkových rúr. Vecnú cenu od 
spoločnosti ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o si výherkyňa môže 
prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala otvorená do-
korán.“
Dňa 17. januára uplynulo desať smutných 
rokov odvtedy, ako nás navždy opustil 
náš brat a ujo

Juraj MURÍN z Dolnej Lehoty.
S láskou a úctou spomína sestra s rodinou

...
„Ťažko je bez teba, smutno je nám všet-
kým, už nič nie je také, ako bolo predtým. 
Už niet návratu ani nádeje, len cesta k 
hrobu nás k tebe zavedie. Bez teba už žiť 
musíme, no v srdciach našich ťa stále no-
síme.“

Dňa 13. februára uplynul prvý smutný rok odvtedy, ako 
nás navždy opustil náš milovaný manžel a otec

Juraj ZAHRADNÍK z Dolnej Lehoty.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti

...
„Podbrezovský lesík ticho šumí vetrom, 
nad tvojím hrobom starký, v kopci za kos-
tolom. Šumí piesne pamätné, len tie mu 
zostali, od chvíle, čo sme ťa na večnosť 
vyprevadili.“
Dňa 20. februára uplynulo trinásť rokov 

od chvíle, kedy nás navždy opustil náš drahý otec, starý 
otec, brat a švagor 

Jozef VAŇO z Podbrezovej. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

Smútiaca rodina

Spomienky
Dňa 2. marca uplynulo šestnásť rokov, 
ako nás príliš skoro opustil milovaný ded-
ko, manžel a otec 

Štefan SLÁVIK zo Smižian.
S láskou na neho spomínajú deti, 

celá rodina a najmä vnučka Hanička
...

Dňa 3. marca uplynulo štyridsať rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil náš dra-
hý otec, starý a prastarý otec

Tibor LOVÁS z Podbrezovej.
V tomto roku uplynie zároveň jedenásť 
rokov odvtedy, ako nás navždy opustila 
naša drahá mama, starká a prastarká

Veronika LOVÁSOVÁ z Podbrezovej.
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku.

S láskou spomína syn Miroslav s ro-
dinou, syn Tibor s rodinou, ostatná rodina a známi

...
„V neznámy svet odišla si spať, zaplakal 
každý, kto ťa mal rád. Odišla si od nás, 
my ostali sme v žiali, no vždy budeš v srd-
ciach tých, ktorí ťa milovali.“
Dňa 6. marca uplynulo dvanásť rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustila manželka, 

mama a stará mama
Dana MAJEROVÁ 

z Podbrezovej-Štiavničky.
S láskou a úctou spomínajú rodiny 

Majerová, Kamoďová a Némethová

Marcové pranostiky
• Ak máš v marci lúku vytopenú, nič si z toho nerob, zaraduj 
sa senu.
• Daždivý marec je roľníkovo nešťastie, no suchý apríl je ešte 
horší.
• Jedna marcová brázda je lepšia než desať aprílových.
• Keď je marec daždivý, bude suché leto.
• Keď je marec teplý, apríl je chladný.
• Koľko je v marci rosy, toľko v máji mrazu.
• Kto nenasial hrachu v marci, nebude ho variť v hrnci.
• Marcový prach a májové blato je sedliakovi nad zlato.
• Marec bez vody, apríl bez trávy.
• Suchý marec, mokrý máj, bude žito ako háj.
• Ak je na Jozefa mráz, bude hojne ovocia.
• Ak sa do Jozefa s vetrom sneh vyduje, peknú k Veľkej noci 
chvíľu prorokuje.
• Keď Jozef kožuch odkladá, bude dobrá úroda.
• Koľko dní pred Jozefom vyletia včely, toľko týždňov bude 
chladno.
• Na Jozefa mráz, bude ovos dobre rásť.
• Ak je na deň Zvestovania nebo jasné, vydaria sa konope, ak 
je zamračené, budú zlé.
• Aké zvestovanie Božej Matky, také Veľkonočné sviatky (apríl).

Autor:
PK
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Deväť zápasov bez prehry a elitná 
šestka – železiari sú opäť medzi najlepšími

Naši kolkári predviedli v domácej odvete Ligy majstrov výborný výkon, na postup do 
Final Four to však nakoniec nestačilo.	 Foto: I. Mihaliska

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

SÚHRN NIKÉ LIGY
21. kolo: FC Spartak Trnava – FK 
Železiarne Podbrezová 1:1 (0:0)
Góly: 87. Azango – 79. Abate. Roz-
hodcovia: Smolák – Štofik, Čajka. 
ŽK: Smékal, Kováčik. Diváci: 2 649.
Spartak: Frelih – Holík, Ujlaky, 
Twardzik, Jureškin (61. Šulek) – 
Zeljkovič – Daniel (72. Badolo), 
Ofori (72. Paur), Kratochvíl (85. 
Pich), Azango – Ďuriš.
Podbrezová: Danko – Kováčik, 
Mielke, Koštrna (78. Luka), Mar-
kovič, Deml – Štefánik (60. Paraj), 
Š. Faško, Chyla (60. Palumets) – 
Yirajang (89. Juritka), Smékal (78. 
Abate).

22. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – KFC Komárno 2:2 (1:0)
Góly: 32. Smékal, 62. Špiriak (vlast-
ný) – 75. Németh, 84. Špalek. Roz-
hodovali: Valent – Roszbeck, Vitko. 
ŽK: Faško – Ožvolda. Diváci: 621.
Podbrezová: Danko – Koštrna, 
Markovič, Mielke – Kováčik, Faško 
(74. Palumets), Paraj (90+1. Luka), 
Chyla, Deml – Yirajang, Smékal.
Komárno: Dlubáč – Špiriak, Pillár, 
Šimko, Rudzan – Kubista (64. Né-
meth), Žák, Ožvolda (83. Tóth) – 
Sliacky (64. Bayemi), Sylvestr (74. 
Špalek), Ganbold.

Najbližší program Niké ligy: 
1. kolo nadstavby: sobota, 8. mar-
ca o 15.30 hod. Žilina – Podbrezo-
vá. 
2. kolo nadstavby: sobota, 15. mar-
ca o 15.30 hod. Podbrezová – Koši-
ce.

Tréner Štefan Markulík môže byť po prvej časti súťaže spokojný.	 Foto: M. Štefánik

prezentovali. Stojíme pred ďalšou 
výzvou, pričom ciele máme jasne 
nastavené. Verím, že poctivou prá-
cou sa nám ich podarí naplniť.“

Po stretnutí s Komárnom zarezo-
novala ešte jedna zaujímavá situ-
ácia. Štefan Markulík sa na niekoľ-
ko minút zatvoril s hráčmi v kabíne. 
Novinári na pozápasovej tlačovke 
si tak museli chvíľu počkať. Keď sa 
niečo podobné deje, zväčša to ne-
veští nič dobré. V tomto prípade 
bol pravdou opak. 

„Chalanom som poďakoval za 
prácu a za cestu, ktorou sme pre-
šli v prvej časti súťaže. Povedal 
som im, že i takéto zápasy futbal 
prináša. Aj kvalitnejším mužstvám 
na svete sa stane, že súper vyrov-
ná stav. Ak sa však pozrieme, čo 
máme za sebou a aké súboje sú 
pred nami, musíme mať hlavy jed-
noznačne hore,“ pootvoril dvierka 
do šatne Š. Markulík. 

Na otázku, čo pre malý klub z Ho-
rehronia znamená, že sa dostal tre-
tíkrát za sebou medzi elitu, odpo-
vedal: „Znamená to pre všetkých 
veľmi veľa. V takomto rodinnom 
klube je to najmä o koncepčnej 
práci. Mám česť viesť vynikajúci 
realizačný tím, ktorý mi obrov-
ským spôsobom pomáha. Tabuľka 
je pre nás spravodlivá, čakajú nás 
naozaj zaujímavé súboje. To je pre 
nás správna motivácia a takisto 
pre fanúšikov, aby nás prišli pod-
poriť v hojnejšom počte. Vážime si 
ich podporu v každom stretnutí a 
aj naposledy vonku v Trnave. Vie-
me, aké vládnu momentálne po-
veternostné podmienky, no oni si 
nachádzajú cestu na tribúny. Ešte 
viac si preto myslím, že spoločným 
úsilím môžeme našu prácu opäť o 
niečo posunúť,“ uzavrel tréner. 

Nadstavbová časť sa začína už 
najbližší víkend. Naši hráči cestujú 
na pôdu MŠK Žilina. 

dokončenie zo strany 1

Úspešnú štafetu priviedla do cieľa Mária Remeňová

Na nedávno skončených majstrov-
stvách sveta v biatlone zarezonoval 
najmä skvelý výsledok našej žen-
skej štafety. Vo švajčiarskom Len-
zerheide si slovenské biatlonistky 
vybojovali výborné šieste miesto, 
pričom finišmankou nášho kvarte-
ta bola podbrezovská pretekárka.

Štvorica Ema Kapustová, Paulína 
Bátovská Fialková, Anastasia Kuz-
minová a Mária Remeňová bola 
dokonca pred záverečnou streľbou 
priamo v kontakte s bronzovou po-
zíciou. V cieli nakoniec naše biat-
lonistky strácali na tretie Švédky 
približne pol minúty. Zvíťazili suve-
rénne Francúzky s vyše minútovým 
náskokom pred druhými Nórkami. 
Pred slovenskou štafetou skončili 

ešte štvrté Rakúšanky a piate Ne-
mky.

„So svojím výkonom som spokoj-
ná len sčasti. Vyšlo to celkovo na 
šieste miesto, za čo som nesmierne 
vďačná, ale ako športovec, ktorý 
chce stále dokazovať viac a chce 
sa zlepšovať, tak vidím aj chyby, na 
ktorých môžem zapracovať a veno-
vať sa im v tréningovom procese. 
Viem, na čom pracovať a verím, že 
čoskoro to zlepším a ukážem v šta-
fete ešte lepší výkon,“ povedala po 
pretekoch pre náš dvojtýždenník 
Mária Remeňová.

A na čom by podľa jej slov mala 
zapracovať? „Bolo tam veľa dobí-
janých nábojov, čiže určite najmä 
na tom, aby nabudúce bola nula a 
nemusela by som dobíjať. A samoz-
rejme, chcem byť určite rýchlejšia 
aj na trati.“ Naša biatlonistka počas štafety na majstrovstvách sveta.	 Foto: S. Niková

Koniec v Lige majstrov, cenné kovy z európskeho šampionátu

Jan Bína sa stal majstrom Európy v šprinte.	 Foto: ŠK ŽP

Naši kolkári vypadli v aktuálnom 
ročníku prestížnej Ligy majstrov 
tesne pred bránami Final Four. Vo 
štvrťfinále podľahli rakúskemu 
majstrovi z Orth an der Donau, 
hoci v obidvoch zápasoch pred-
viedli výborné výkony.

Prvý zápas sa hral ešte koncom 
januára na súperových dráhach. 
Rakúšania využili svoje prostredie 
a dosiahli neuveriteľné číslo, keď 
spolu zvalili až 3998 kolov. Naj-
lepší hráč zápasu, domáci Lukas 
Temistokle, prekonal magickú se-
demstovku a výkonom 702 zvale-
ných kolov ukázal, že patrí medzi 
absolútnu svetovú špičku. Ani naši 
kolkári sa však nenechali zahanbiť 
a súperovi celý zápas vzdorovali. 
Spolu zvalili 3894 kolov, no v due-
li nakoniec ťahali za kratší koniec. 
Rakúšanom podľahli po výsledku 
6:2. Dôležitý bol však pre nás zisk 
12 setových bodov, ktorý nám dá-
val nádej pred odvetou v Podbre-
zovej.

Domáci duel ale nakoniec nedo-
padol podľa našich očakávaní. Aj 
napriek kvalitným výkonom sme 
so silným súperom len remizova-
li 4:4, čo na postup do Final Four 
nestačilo. Útechou nám môže byť 
aspoň fakt, že sme zvíťazili celkovo 
na koly v pomere 3843:3829.

Tréner Miloš Ponjavić bol s výko-
nom svojich zverencov po zápase 
spokojný, a to aj napriek faktu, že 
v Lige majstrov tento rok o medai-
ly bojovať nebudeme. „Chlapcom 
nemám čo vyčítať, hrali výborne, 
no súper bol lepší a zaslúžene ide 
ďalej. Je to viacnásobný majster 
Rakúska, pričom v základnej zosta-
ve má štyroch domácich kolkárov 
a dvoch Čechov. Všetci sú na špič-
kovej úrovni, čo potvrdili v oboch 
zápasoch. Rostislav Gorecký, náš 
najlepší hráč v odvete, nahral 688 
kolov a napriek tomu prehral s 
Lukasom Temistoklem, ktorý opäť 
prekonal sedemstovku (výkon 701, 

pozn. redakcie). Myslím, že práve 
to bol kľúčový moment celého zá-
pasu,“ hodnotil po odvete podbre-
zovský tréner.

Pre zaujímavosť, v podbrezov-
skej kolkárni neprekonal hranicu 
700 zvalených kolov žiadny hráč v 
posledných piatich rokoch. To, že ju 
prekonal práve Lukas Temistokle, 
nie je žiadna náhoda. Práve tento 
hráč zvíťazil aj v poslednom turnaji 
ŽP Cup a vlani získal titul majstra 
sveta v Brezne, kde tiež prekonal 
hranicu magickej sedemstovky. V 
súčasnosti je Rakúšan jedným z 
najlepších hráčov na svete, pričom 
stále ide o mladého kolkára.

Päť medailí 
z majstrovstiev Európy

Začiatkom februára sa v srbskom 
Apatine uskutočnili prvé majstrov-
stvá Európy mužov, žien a juni-
orských kategórií do 23 rokov. V 
12-člennej výprave slovenských re-
prezentantov bolo až sedem kolká-
rov z Podbrezovej – Ján Bína, Ros-
tislav Gorecký, Andrej Balco, Šimon 
Magala, Jana Poliaková, Daniela 
Mócová a Naďa Poliaková. Ne-
chýbali ani dvaja naši bývalí hráči, 
ktorými boli Erik Kuna a Vladimíra 
Vávrová. V slovenskej výprave bol 
aj náš tréner mládeže Daniel Móc.

Podbrezovským kolkárom sa na 
šampionáte darilo a domov si od-
viezli spolu až päť cenných kovov. 
Junior Šimon Magala si vybojoval 
bronz v disciplíne na 120 hodov 
združených a k nemu pridal ešte 
striebro v kombinácii. Striebornú 
medailu získala i Jana Poliaková v 
šprinte žien. O najcennejší kov sa 
postaral Jan Bína, ktorý získal zlato 
v šprinte a svoju medailovú zbierku 
rozšíril aj o bronz z kombinácie. 

Naši hráči ziskom jednej zlatej, 
dvoch strieborných a dvoch bron-
zových medailí opäť raz dokázali, že 
patria v Európe medzi úplnú špičku.


